SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146717

PORTARIA: 550/2010
Objetivo: DAR APOIO AO “CULTIVANDO SABORES/
CAPACITAÇÃO DE AGENTES DE ATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/UDB/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5069360/JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES (AUX. DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.0 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a
29/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146742

PORTARIA: 549/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS DO
PROJETO DO CONVÊNIO 052/MDA/EMATER
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571757651/BRUCE DE LIMA SARMENTO (TEC. EM
PLANEJAMENTO) / 8.0 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a
01/09/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146772

PORTARIA: 552/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PDA
RELATIVO AS ÁREAS DE ATES DO CONVÊNIO 11.000-INCRA/
EMATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451081/LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (TEC. EM
PLANEJAMENTO) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a
26/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146208

PORTARIA
Nº 0314/2010

O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de
Sousa Lima, no uso de suas atribuições que lhe faculta o
artigo 18 do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto
nº 2.474 de 03.10.2006, e republicado no Diário Oficial
do Estado nº 30.779 em 04.10.2006.
Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere a
alteração da atuação Municipal por necessidade de garantir a
eficiência Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação da Supervisora Regional de Marabá,
Socióloga Franceli de Sousa Silva, por alteração no limite
territorial municipal do Escritório Local de São João do Araguaia
para emissão de DAP’s e Assistência Técnica  em áreas
especificadas do Município de Bom Jesus do Tocantins, para
os ribeirinhos que estão localizados nas margens e ilhas do rio
Araguaia;
Considerando que o ribeirinho tem seus acessos e relações
sócio-econômicos com o Município de São João do Araguaia.
RESOLVE:
a) Autorizar os técnicos lotados no Escritório de São João do
Araguaia: ANDERSON CARVALHO MACHADO, JOSÉ PIO DE
MIRANDA JUNIOR e PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA, a
prestar serviços de Ater e emitirem DAP’s exclusivamente aos
ribeirinhos do município de Bom Jesus do Tocantins que estão
localizados as margens e ilhas do rio Araguaia.
b) Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA
Nº 0316/2010

O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de
Sousa Lima, no uso de suas atribuições que lhe faculta o
artigo 18 do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto
nº 2.474 de 03.10.2006, e republicado no Diário Oficial
do Estado nº 30.779 em 04.10.2006.

Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere a
alteração da atuação Municipal por necessidade de garantir a
eficiência Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação da Supervisora Regional de Marabá,
Socióloga Franceli de Sousa Silva, por alteração no limite
territorial municipal do Escritório Local de São Geraldo do
Araguaia para emissão de DAP’s e Assistência Técnica  em
áreas especificadas do Município de Eldorado dos Carajás, para
os agricultores relacionados:

Agricultor CPF Município

Elton Alves Rocha 696711412-
34

Eldorado de Carajás - (PA Alta Bonita
do Axixá)

Geroncio da Silva
Queiroz

861499031-
68

Eldorado de Carajás - (PA Alta Bonita
do Axixá)

Considerando que os lotes dos agricultores ficam na região de
fronteira entre Eldorado dos Carajás e São Geraldo do Araguaia,
tem seus acessos e relações sócio-econômicos com o Município
de São Geraldo do Araguaia.
RESOLVE:
a) Autorizar o técnico lotado no Escritório de São Geraldo do
Araguaia: MATHEUS SOARES SOUSA, a prestar serviços de Ater
e emitirem DAP’s exclusivamente aos agricultores mencionados.
b) Revogam-se as disposições em contrário.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146442

PORTARIA: 548/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO INICIAL DE
EXTENSIONISTAS RURAIS.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - A
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31718331/RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
(DIRETOR TÉCNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010
a 26/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146417

PORTARIA Nº 315/2010 - 10.08.2010
NOME: ROSANGELA CUNHA DE LUCENA
MATRICULA: 3173844/1
CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de
interesse público, o gozo das Férias concedidas para o mês de
SETEMBRO/2010 (01.09.10 a 06.10.10) através do Aviso de
Férias referente ao período aquisitivo de 09.02.09 a 08.02.10
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-
lhe o direito ao gozo das férias, que será compensado no  mês
de OUTUBRO/2010 (01.10.10 a 08.11.10)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146579

PORTARIA: 402/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELTON EMANOEL COSTA FERREIRA
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 57175792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339036              300.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: MUNICÍPIO: BELTERRA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CANCELAR DE PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146564

CANCELAR A PORTARIA DE DIÁRIA Nº 441/2010, EM FAVOR DE
ED WILSON SOUZA NASCIMENTO, Nº DA PUBLICAÇÃO 136027.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146568

PORTARIA: 413/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANK ANDRADE GALVÃO
Cargo: ASSESSOR DA DIREX
Matrícula Funcional: 555874071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606127762300000    0260000000          339030              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146509

PORTARIA: 534/2010
Objetivo: CONNHECER NOVAS TÉCNICAS DE PLANTIO DE
MANDIOCA E A POSSIBILIDADE DE POSTERIOR IMPLANTAÇÃO
NO MUNICÍPIO DE VIGIA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888123/JOB XAVIER PALHETA JUNIOR (EXT. RURAL I) / 5.0
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146518

PORTARIA: 539/2010
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO INICIAL DE
EXTENSIONISTAS RURAIS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (TEC.
EM RECURSOS HUMANOS) / 5.0 diárias (Completa) / de
28/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146537

PORTARIA: 538/2010
Objetivo: ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DO CURSO NA TEMÁTICA
DE TURISMO RURAL E ARTESANATO.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (TEC.
EM RECURSOS HUMANOS) / 5.0 diárias (Completa) / de
22/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146512

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 3031 DE 19 AGOSTO DE 2010
Data de Admissão: 20/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Observação
JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETO                   DIRETOR
ADMINISTRATIVO E FINANCEIROGEP-DAS 011-5
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146504

Ato: Nº 3030 DE 19 AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 20/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP-DAS
011-5
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDERSON PIMENTEL AMARAL (DIRETOR
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO)<br
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146594

PORTARIA: 2997/2010
Objetivo: DAR APOIO NAS ATIVIDADES DO ESCRITÓRIO DE
ATENDIMENTO DA ADEPARÁ DO REFERIDO MUNICÍPIO EM
SUBSTITUIÇÃO AO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO MESMO
QUE ESTARÁ DE FÉRIAS.